

Số: 175/KH-THHP

Hòa Phú, ngày 08 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH quản lý dạy thêm, học thêm Năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào số 54/2012/QĐ của chủ tịch UBND tỉnh Bình Dương ngày 14 tháng 12 năm 2012 Quyết định ban hành quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Công văn số 45/2023/QĐ, ngày 08 tháng 12 năm 2023. Quyết định sử dụng, bổ sung một số điều của Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bình Dương ban hành theo Quyết định số 54/2012/QĐ – UBND ngày 14/12/2012 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Dương

Căn cứ vào tình hình hoạt động thực tế ở đơn vị.

Nay đơn vị Trường tiểu học Hòa Phú xây dựng kế hoạch quản lý việc dạy thêm học thêm của toàn đơn vị như sau:

I. Mục đích:

Chấn chỉnh lại các hiện tượng tiêu cực trong dạy học của từng cá nhân giáo viên, đội ngũ nhà giáo, tạo được sự công bằng trong giáo dục.

Bảo vệ lợi ích của người học nhằm đáp ứng tốt việc tiếp thu của PHHS về công tác dạy học ở nhà trường.

Bồi dưỡng học sinh năng khiếu, phụ đạo học sinh chưa đạt trong nhà trường.

Tạo được uy tín của nhà giáo đối với xã hội.

II. Đối tượng quản lý:

Tất cả giáo viên, CB, NV và học sinh trong nhà trường.

Đối tượng học thêm là học sinh.

III. Nội dung và điều kiện quản lý:

Nội dung kiến thức dạy thêm phải đảm bảo yêu cầu bổ sung, củng cố kiến thức đã học trong chương trình chính khóa, rèn kỹ năng thực hành giải các bài tập, không được dạy trước các vấn đề trong chương trình chính khóa, không sử dụng bài tập dạy thêm vào bài kiểm tra trên lớp.



Phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện của cha mẹ HS, học sinh trong việc quyết định học thêm. Không được dùng các biện pháp trực tiếp hoặc gián tiếp ép buộc HS học thêm để thu tiền.

Cơ sở dạy thêm phải đảm bảo các điều kiện về: Diện tích, thông gió, thoáng khí, ánh sáng, vệ sinh, đủ chỗ ngồi, bảng... Phải đảm bảo được sức khỏe người học.

Việc thu tiền dạy thêm, học thêm phải có sự thỏa thuận đồng ý của PHHS trong đơn xin phải ghi rõ số tiền (Tháng hoặc buổi trong đơn xin).

Đảm bảo đúng trình tự thủ tục cho phép dạy thêm của các cấp.

Dạy thêm học sinh không phải trường mình đang dạy.

*** Kế hoạch cụ thể:**

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
Tháng 10-12 năm 2024	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai lại QĐ 54/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Dương. - Triển khai văn bản số 45/2023/QĐ-UBND, ngày 08/12/2023 QĐ sửa đổi, bổ sung một số điều về DTHT QĐ số 54/2012/QĐ-UBND ngày 14/12/2012. - Xây dựng kế hoạch và triển khai trên HĐSP. - Thành lập Quyết định Ban Quản lý dạy thêm học thêm. - Cho Giáo viên cam kết việc dạy thêm học thêm. - Điều tra giáo viên dạy thêm học thêm (nếu có). 	HT – CBGV HT – CBGV BGH – Đoàn thể BGH-Tổ trưởng- Đoàn thể Ban QL DTHT
Tháng 1,2 năm 2025	- Kiểm tra ở nhà giáo viên hoặc cơ sở dạy thêm	Ban QL DTHT
Tháng 3,4 năm 2025	- Kiểm tra ở nhà giáo viên hoặc cơ sở dạy thêm	Ban QL DTHT
Tháng 5, 6, 7, 8 năm 2025	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra ở nhà giáo viên hoặc cơ sở dạy thêm - Tổng kết công tác dạy thêm học thêm báo cáo Phòng GDĐT 	Ban QL DTHT

IV. Biện pháp thực hiện:

Ra Quyết định thành lập Ban quản lý dạy thêm học thêm.

Phân công mǎng phụ trách cho từng thành viên trong Ban quản lý dạy thêm học thêm.

Có đánh giá nhận xét hàng tháng, theo dõi kịp thời chấn chỉnh sửa chữa.

Kiểm tra thường xuyên đột xuất, định kỳ, ở các cơ sở dạy thêm, học thêm (Nếu có).

Thăm nắm tình hình thực tế trong giáo viên, PHHS, HS.

Viết bản cam kết với nhà trường không vi phạm việc dạy thêm học thêm.

Phổ biến đầy đủ các văn bản của ngành, chính quyền địa phương có liên quan đến việc quản lý dạy thêm học thêm.

Đầu năm xây dựng kế hoạch triển khai trên Hội đồng sư phạm.

Cuối mỗi học kỳ, năm học có sơ tổng kết đánh giá tình hình dạy thêm học thêm trong đơn vị.

Trên đây là kế hoạch quản lý dạy thêm, học thêm của đơn vị Trường tiểu học Hòa Phú trong năm học 2024 - 2025. Trong quá trình thực hiện sẽ có điều chỉnh sửa chữa sao cho phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

Nơi nhận:

- PGDDT TP.TDM;
- UBND phường Hòa Phú;
- BGH trường;
- Tổ trưởng Chuyên môn;
- Lưu: VT./.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Công

